isimli Mesnevîsi’nde varlık mertebeleri hakkındadır. Didaktik şiir türünün bir örneği olan Sırr-ı Cânân’ın makaleye konu

olarak seçilmesinin nedeni, varlık kategorilerinin çeşitli semboller ve “Cihannüma” adındaki dairevî şekiller üzerinden

anlatılmasıdır. Tasavvufta varlık ontolojisiyle ilgili teori İbnü’l-Arabî’ye (öl. 638/1240) aittir. 0, isimler ve varlık arasında

mertebeli bir ilişki kurmuştur. Başta Sadreddîn Konevî (öl. 673/1274) olmak üzere kendinden sonra bu teoriden

etkilenenler ise eşyayı, “hakikat” ve “mahiyet” olarak ikiye ayırıp sayısız genel varlık kategorisine atıfta bulunmuş ve

bunu beşli, altılı, yedili ve kırklı tasnifler şeklinde anlatmışlardır. Araştırmada Bâyezîd-i Rûmî’nin varlığı algılayış ve

ı Jānān, an example of the didactic poetry genre, has been chosen as the subject of the article, is based on the genre of the

manuscript wherein the categories of existence are explained through various symbols and circular shapes called

"Cihannuma". The theory on ontology of being in Sufism belongs to Ibn al-‘Arabī (d. 638/1240). He established a gradual

relationship between names and being. Those who were influenced by this theory succeedig him, especially Ṣadr al-Din

al-Kūnawi (d. 673/1274), divided things into two as "truth" and "quiddity", refering to numerous general categories of

existence and describing it under classifications of fivefold, sixfold, sevenfold and forty. In this research, Bāyazīd Rūmī's

way of perceiving and narrating existence, whether he preserves the basic structure of classification of levels of existence

“Derviş Bâyezid Halife b. Yusuf el-Gelibolî er-Rûşenî el-Edirnevî el-Mağribî er-Rûmî”dir ancak daha ziyade

“Bâyezîd-i Rûmî7, Derviş Bâyezid” olarak bilinir. Kaynaklarda doğum tarihine rastlanmaz. Tire’de Şeyh

Muhyiddin er-Rûşenî et-Tirevî’den (öl.?) eğitim almıştır.8 Mürşidi Cemal-i Halvetî’nin (öl. 899/1494) işaretiyle

Edirne’ye yerleşmiş, Kıyık Mezarlığı yanında bir zâviye yapmış, kendisine bir köy vakfedilmiştir.9 Vefatının

ardından zaviyesinin yakınına defnedilmiştir. Kaynaklarda ölüm tarihi ihtilaflıdır. Keşfü’z-Zünûn h. 905- h.

900’den sonra derken Mu‘cemu’l-Müfessirîn 910 olarak verir.10 Sırr-ı Cânân’ın Ankara Milli Kütüphane ve

Manisa İl Halk Kütüphanesi nüshalarında ölüm tarihi 910/1504’tür. Osman Türer ise Sırr-ı Cânân’ın 1516’da

te’lif edilmesinden hareketle ölüm tarihini bu tarihten sonra sayar.11

Kaynaklarda Bâyezîd-i Rûmî zühd, takvâ ve irfanı ile tanınmış olması dolayısıyla Bâyezîd-i Bistâmî’ye

(öl. 234/848) benzetilir. Bu benzerlik nedeniyle “Bâyezîd-i Sânî” diye de anılır.12 Sohbetlerinde dilinin akıcı

3 Kılıç, Antik Yunan, İslam ve Batı’da Varlık ve Mertebeleri Düşüncesi, 414.
4 Kırklı tasnif örneği için bkz: Abdullah Kartal, Abdullah Bosnevî ve Merâtib-i Vücûd ile İlgili Bir Risâlesi (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Cihânnümâ türü eserlerde Allah-kâinat-insan ilişkisi

açısından varlık ve mertebeleri ele alınmaktadır. Ele alınan konular son derece karmaşık ve soyut içerikli

olduğundan bunların kolay anlaşılabilmesine yönelik olarak çeşitli çizimler ve sembollerle anlatımına

başvurulmuştur. Seyyid Haydar Amûlî (öl. 787/1385’ten sonra) Fusûsu’l-Hikem’e şerh olarak yazdığı Nassu’n-

nusûs’da, Yiğitbaşı Ahmed Şemsüddîn el-Marmaravî (öl. 910/1505) Câmi’u’l-esrâr fi tarîkati’t-tasavvuf li ehli’llâh

ve’l-mukarreb fi’l-ebrâr’da, İsa Cündullah eş-Şettârî (öl.?) Aynu’l-ma’ânî’de, İsmail Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725)

Vâridât-ı Kübrâ’da, Kerîmî Çelebi (ö.?) İrşâd’da, Mirza Muhammed b. Abdünnebî en-Nîsâbûrî (öl. 1233/1818)

Devâiru’l-ulûm ve cedâvilü’r-rusûm’da, Molla Muhammed Ali b. Muhammed el-Kazvînî (öl. 1272/1856) el-

İnsânü’l-kâmil’de, Muhammed Nûru’l-Arabî (öl. 1305/1887) Kitâbu’d-devâir ve’l-eflâk fî beyâni ta’rîfâtı sâhibi’l-

mülk ve’l-emlâk’ta bu çizimleri kullanmıştır.22 Çalışmanın ilerleyen bölümlerinde söz konusu dairevî anlatımlar

üzerinden Bâyezîd-i Rûmî’nin varlık mertebelerini ele alış şekli incelenecektir.

2.1. Sırr-ı Cânân Metninin Vahdet-i Vücûd Düşüncesi Açısından Tahlîli

göstermiştir. Toplamda iki yüz dört âyetin kullanılmış olması ve sıklıkla hadislere atıfta bulunulması eserin

ilk kaynaklarının Kur’an-ı Kerîm ve hadisler olduğunu ispatlaması açısından yeterli sayılabilir.25 Diğer

kaynaklar, İbnü’l-Arabî,26 İbn Fârız (öl. 632/ 1235), İbn Berrecan (öl. 536/1142), Abdullah Ensârî (öl. 481/1089)

ve Hallâc-ı Mansûr (öl. 309/922) gibi sûfi şahsiyetlerdir. Kaynak aldığı bu şahıslarla ilgili örnek vermek

gerekirse; “Bu tefsirinde düşdi Berrecânun / Diseler sözini sevine canun. 27 diyerek İbn Berrecan’a, diğer bir yerde

de “Dimişdür bunı Abdullah Ensar/ Kelam-ı Hakkı böyle aldı iy yar.28 ifadesiyle de Abdullah Ensârî’ye atıfta

78 İlgili beyit şöyledir: Uluhiyyetde adıdur buranun/ Sıfat esmada adıdur buranun/ Nefes-i Rahmanî dahî vahidiyyet/ İdüptür cümle eşyaya sirayet/Anunçün dinilür

herşeye vahid/ Bilürsin kesreti var Zât-ı Vahid. Derviş Bâyezîd, Sırr-ı Cânân (Ali Emîrî, 937), 52a; (Afyon, 17178), 42b; (Manisa, 1312), 57a.
79 er-Rahman 55/29.
80 Müellif Abbasi Halifesi İbnü’l-Mu’tez’in (öl. 296/908) bir şiirini bu hakikati izah etmek üzere şairin ismini vermeden zikreder. Şöyle der bu mısralar: “Her

şeyde Allah’ın varlığını ve birliğini gösteren bir alâmet vardır.” Ebu’l-Fida İmâdüddîn İsmail b. Ömer İbn Kesîr ed-Dımaşkî, Tefsîru’l-Kur’ani’l-Azîm, nşr:
Muhammed Hüseyn Şemsüddin, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/ 1988), 1/46.

81 Bk. 49.dipnot.

Esma Öztürk | Varlık Mertebeleri Açısından Bâyezîd-i Rûmî’nin (öl. 922 / 1516’dan Sonra) Sırr-ı Cânân Adlı Mesnevîsi

359

Aynı zamanda ruhlar âleminin başlangıcı sayılır. (Ervahın âlem-i ibda’ı)82 Bu bilgiden hareketle Gayb-ı Hakîki,

Mutlak Gayb ve Taayyün-i Evvel’den oluşurken; Gayb-ı İzâfî’nin yerleştiği mertebenin Taayyün-i Sânî

olabileceği kanaati hâsıl olmaktadır.

out that the idea of beings have a degreed order in terms of creation and God-realm relationship. As in other spheres,

there have been thinkers in Islamic thought, and especially in the field of Sufism, who have the view that existence has a

ranked order. The most striking one among these ideas is the classification of Ibn al-ʿArabī (d. 638/1240), who established

a gradual relationship between letters, names and existence. His followers, on the other hand, preferred to use the

expression "Presence" while referring to numerous general asset categories by dividing things into two as "realities" (al-

ḥaqā’iq) and "quiddities" (al-māhiyyāt). In fact, encompassing the Presence innumerable beings is an arbitrariness arising

from the unlimited nature of realities.

Although it is expressed as unlimited; this corpus, which can be called general categories, has been described with a

reduced number in the form of fivefold, sixfold, sevenfold and even forty classifications by traditional sufis such as Sadr

al-Din al- Kūnawī (d. 673/1274). The absence of a standard classification seems to originate from Ibn al-ʿArabī, but the

most basic reason is that he deals with the issue sometimes in accordance with one classification and sometimes as per

the other classification, depending on the course of development of the exploratory knowledge/manifestation he